DECRETO nº 4.667, de 27 de fevereiro de 2021.
Dispõe sobre a adoção das medidas da Bandeira Preta no modelo de Distanciamento Controlado, definido pelo Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de maio de 2020, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em conformidade ao que dispõe o art. 54, VIII da Lei Orgânica do Município
CONSIDERANDO a expressiva ocorrência de casos de COVID-19 no Município de Mato Leitão;

CONSIDERANDO a ocupação de mais de 100% dos leitos de UTI e leitos clínicos no Hospital São Sebastião Mártir, nosso hospital referência, e demais UTIs em todo Estado do Rio Grande do Sul, inclusive com lotação nos demais leitos e pronto atendimentos;

CONSIDERANDO a grande possibilidade de colapso no sistema de saúde estadual, principalmente em função da velocidade de contágio e ocorrência de casos extremamente graves;

CONSIDERANDO as informações obtidas em recente reunião do Governo do Estado com a Federação das Associações de Municípios do Rio Grande do Sul – FAMURS, em que o Governador, sustentado por recomendações das suas equipes técnicas, optou por suspender a Cogestão, colocando todo o Estado na classificação de Bandeira Preta no modelo de Distanciamento Controlado;

CONSIDERANDO que o momento é de extrema gravidade em todo Estado, necessitando do engajamento de todos os Municípios e, principalmente, a colaboração e compreensão de todos os munícipes,

DECRETA:
Art. 1º Ficam estabelecidos os protocolos da Bandeira Preta no modelo de Distanciamento Controlado do Governo do Estado, nos termos do Decreto Estadual nº 55.240/2020, conforme medidas sanitárias definidas pelo Decreto Estadual nº 55.771 de 26 de fevereiro de 2021, a contar de 27 de fevereiro de 2021, vigendo de acordo com o prazo que vier a ser definido pelo Governo do Estado, ou até o retorno do sistema de Cogestão.

Art. 2º A Administração Municipal adotará Expediente Interno, com sistema de atendimento ao público através de prévio agendamento, por telefone, ou meios eletrônicos como e-mail, whatsapp, entre outros canais viáveis.

Parágrafo único. Cada secretaria deverá organizar escalas de trabalho entre os servidores conforme Teto de Operação definido no Modelo de Distanciamento Controlado, com preferência, sempre que possível, para o tele trabalho.
 Art. 3º O Setor de Fiscalização do Município, em conjunto com a Vigilância Sanitária e órgãos de Segurança Pública, intensificarão a fiscalização do cumprimento das determinações contidas neste Decreto, bem como as autuações.

Art. 4º Este Decreto e seus anexos entram em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, RS, 27 de fevereiro de 2021.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Marlise Viviane de Bittencourt
Secretária Municipal de Finanças